
PREFEITURA  MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS 
CNPJ 83.102.517/0001-19          Fone/Fax 47 3652-2211 

Avenida Dr. Getúlio Vargas, 308 - Centro 

89340-000  - I T A I Ó P O L I  S     -     S C 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

E-mail: licitacao@itaiopolis.sc.gov.br – Site: www.itaiopolis.sc.gov.br 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2017 
 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO justifica a dispensa de licitação, no disposto do artigo 24, inciso XIII da 

Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. 

 

OBJETO: contratação de empresa para realização da 2ª JORNADA PEDAGÓGICA MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS, no dia 

1º de fevereiro de 2017, para capacitação de professores, especialistas e auxiliares de creche da Rede Municipal 

de Ensino de Itaiópolis. 

 

JUSTIFICATIVA: 

 

 Considerando que a qualidade da educação básica depende entre outros fatores, também da formação 

continuada do professor e certos que, investir na formação destes é essencial para que haja transformações 

na escola, contribuindo para a melhoria da qualidade do ensino.  

 Considerando que a formação do professor é a condição e o meio mais próximo e direto para o bom 

exercício profissional em sala de aula, esta deve ser a melhor possível e a mais adequada ao perfil 

profissional do magistério público municipal de Itaiópolis.  

 Considerando que a Lei de Diretrizes e Bases da Educação - LDB, Lei nº 9.394/1996, no artigo 62, ao 

exigir que os professores da Educação Básica tenham formação, tem como objetivo melhorar a qualidade da 

educação oferecida aos cidadãos brasileiros. A ideia de formação é reforçada pelo artigo 87 da mesma Lei, 

segundo o qual cabe aos Municípios, aos Estados e à União realizar programas de capacitação para todos os 

professores em exercício. 

 Considerando o parecer exarado pela Procuradoria Jurídica do Município, onde se manifesta favorável a 

contratação do serviço.  

 

 

CONTRATADA:  SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC 

                          CNPJ Nº 03.603.739/0001-86 

                          Rua Felipe Schmidt, 785, Centro 

                          88010-002 – Florianópolis – SC 

  

VALOR TOTAL: R$ 33.650,00 (trinta e três mil seiscentos e cinquenta reais). 

 

PRAZO: o presente contrato terá sua vigência a contar de 1º de fevereiro de 2017 a 1º de dezembro de 2017. 

 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em 10 (dez) parcelas, de R$ 3.365,00 (três mil trezentos e sessenta e 

cinco reais), mediante a apresentação da respectiva Nota Fiscal, com o primeiro vencimento em 1º/03/2017 e o 

último vencimento em 1º/12/2017.  

 

O pagamento se dará por meio de boleto bancário no prazo estipulado acima.  

 

Constatando o recebedor qualquer divergência ou irregularidade na Nota Fiscal, esta será devolvida à proponente 

para as devidas correções. 

 

A critério da Administração poderão ser descontados dos pagamentos devidos, os valores para cobrir despesas 

com multas, indenizações a terceiros e outras de responsabilidade da CONTRATADA. 

 

DOS RECURSOS FINANCEIROS: correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 

1.6003.12.365.7.2.129.0.3.3.90.39.99 1105 (115/2017) 

 

 

 



PREFEITURA  MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS 
CNPJ 83.102.517/0001-19          Fone/Fax 47 3652-2211 

Avenida Dr. Getúlio Vargas, 308 - Centro 

89340-000  - I T A I Ó P O L I  S     -     S C 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

E-mail: licitacao@itaiopolis.sc.gov.br – Site: www.itaiopolis.sc.gov.br 

 

Submeta-se ao Excelentíssimo Senhor Prefeito para ratificação. 

 

 

 

Itaiópolis, 30 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

SOLANGE STEFFEN 

Secretária Municipal de Educação 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA  MUNICIPAL DE ITAIÓPOLIS 
CNPJ 83.102.517/0001-19          Fone/Fax 47 3652-2211 

Avenida Dr. Getúlio Vargas, 308 - Centro 

89340-000  - I T A I Ó P O L I  S     -     S C 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

E-mail: licitacao@itaiopolis.sc.gov.br – Site: www.itaiopolis.sc.gov.br 

 

 

 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2/2017 
 

 

 

 

RATIFICO em todos os seus termos, a Dispensa de Licitação n° 2/2017, da Secretaria Municipal de Educação 

que declarou, com base no inciso XIII do artigo 24, da Lei 8666/93 e suas alterações posteriores, DISPENSÁVEL a 

licitação para prestação de serviços da 2ª Jornada Pedagógica Municipal de Itaiópolis: “Saber fazer – Fazer um 

saber”, para aproximadamente 300 profissionais da Educação, onde se contempla a execução de 2 (duas) 

palestras de abertura do ano letivo e 1 (um) Curso: Planejamento Anual em Rede, da Empresa SERVIÇO 

NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, CNPJ nº 03.603.739/0001-86, pelo valor total de R$ 

33.650,00 (trinta e três mil seiscentos e cinquenta reais). 

 

 

 

 

Em cumprimento ao disposto no artigo 26 de Lei nº 8666/93, encaminhe-se à publicação na 

Imprensa oficial. 

 

 

Publique-se e cumpra-se 

 

 

 

 

Itaiópolis, 30 de janeiro de 2017. 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE ITAIÓPOLIS 

REGINALDO JOSÉ FERNANDES LUIZ 

Prefeito Municipal  

 


